sum'; cuius meminit Lucilius, cum ait: quo facetior videare et scire plus quam ceteri, pertisum' hominem, non pertaesum dicere.

1. hoc als das folgende.

2. natura quosq., nicht nach phonetischen Gesetzen, sondern nach gewissen, positiven ästhetischen Rücksichten, *de se.*

4. ne multis sc. verbis utar, kurz; eae primae. Die Regel wäre also: vor a und f wird in lang gesprochen, sonst kurz; ebenso ist es mit con: also composuit, consuevit, concrepuit, confecit.

6. consule — reprehendet, über das Asyndeton s. § 167. 214. 232. Brut. 68.

7. veritatem wie oben: die Grammatik oder die Regeln der Grammatik. Quint. I, 32; refer, appelliere'.

8. iuvare, es thue ihnen so wol'.

11. aliquando endlich, nach langem Zwischenraum de opt. gen. or. 23.

12. convicio durch den entschiedenen, lauten Widerspruch: aures persönlich gedacht wie 159 probabunt; extorta es wurde mir schwer, von der grammatischen Richtigkeit abzugehen.

13. populo sprach so, wie es das Publikum zu hören gewohnt war.

16. ipsius Originale, die von ihm selbst herrühren, also nicht durch spätere Abschreiber verändert sind.

17. adhibebant entlehnten sc. antiqui.

18. duas nämlich v und φ als Laute Quint. XII, 10, 27 (latina facundia) est ipsis sonis durior, quando et incundissimas ex Graecis litteras non habemus, vocalem alteram, alteram consonantem, quibus nullae apud eos dulcius spirant; quas mutari solemus, quotiens illorum nominibus utimur; (quod cum contingit, nescio quomodo hilarior protinus renidet oratio, ut in Zephyris et Zophoris: quae si nostris litteris scribantur, surdum quiddam et barbarum efficiunt) et velut in locum earum succedunt tristes et horridae, quibus Graecia caret, nämlich f. u. u.; Phrygum et Phrygibus mit lateinischer Flexion, weil sich hier im Gen. und Dativ die griechischen Casusformen (Φρυγῶν und Φρυγῶν) doch nicht brauchen liessen.

19. absurdum erat, so war es ungerührt (ungehörig), entweder auch in den casus obliqui griechische Laute mit ungrischer Flexion zu verbinden oder nur im Nominativ allein griechischer Form (Φρύξι, Φρύγης) sich zu bedienen; barbaris

ram adhibere aut recto casu solum Graece loqui, tamen et Phry-
 161 ges et Pyrrhum auri causa dicimus. Quin etiam, quod iam
 subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum
 eadem erant postremae duae litterae, quae sunt in „optumus“,
 postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequeretur. Ita non
 erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poetae novi. Ita
 enim loquebantur: „qui est omnibu' princeps“ non „omnibus prin-
 cepts“, et: „vita illa dignu' locoque“, non „dignus“. Quodsi indocta
 consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa tandem arte et
 162 doctrina postulari putamus? Haec dixi brevius, quam si haec de
 re una disputarem — est enim hic locus late patens de natura
 usuque verborum —, longius autem quam instituta ratio postu-
 labat.